keseharian atau tafaqquh fi ad-din dengan menekankan penting-

nya moral dalam hidup bermasyarakat. Pesantren yang berdiri di

tanah air, khususnya di Jawa, pertama kali didirikan oleh Syaikh

Maulana Malik Ibrahim atau terkenal dengan sebutan Syaikh

Maulana Magribi (w. 12 Rabi’ul Awal 822H/8 April 1419M).

Pada masa berikutnya lembaga pendidikan pesantren makin ba-

nyak jumlahnya. Pada abad ke-19 jumlah pesantren di Jawa saja

telah berdiri tidak kurang dan 1.853 buah, dengan jumlah santri

sebanyak 16.500 orang. Sedangkan menjelang akhir abad ke-19

jumlahnya mencapai 14.929 buah dan jumlah snatri sebanyak

Ulama ini berasal dari Minangkabau dan pernah belajar di

Makkah. Selain sebagai mufti, ia juga dipercayakan oleh sultan

untuk membuka persulukan Tarekat Naqsyabandiyah di Tanjung

Pura. Ulama yang berpengaruh ini pernah menjadi guru Syaikh

Abdul Wahab Rokan ketika ia merantau ke Negeri Sembilan. Ia

wafat pada tahun 1323H/1905M di usia 107 tahun.12

A. Berdirinya Lembaga-Lembaga Pendidikan Islam

di Kerajaan Langkat

Di awal abad ke-20 di Sumatera Timur banyak berdiri lem-

baga pendidikan umum, termasuk di Langkat. Terlebih setelah

lahirnya gerakan Politik Etis. Di sekolah diajarkan membaca,

menulis dan berhitung.